铁路机车专用
5SY4/5SY5 交直流小型断路器
02
交通工具的发展是人类社会进步中最重要的环节。随着中国
铁路系统的飞速发展，高铁速度一次次突破记录，为我们带
了不断惊喜的同时也在极大地改变着我们的生活。同时安全
故障和事故也在一次次地为我们敲响警钟。
而这一切与机车运行环境有着很大的关系。电力机车运行环
境恶劣，机车运行时振动大，工作环境温度高，供电品质差。
通常，电源品质差表现在如下方面。
电力机车供电电网电压波动大。其额定电压为 25KV，而实
际电压在 18~31KV 范围内波动，波动范围有时甚至更大；
电网电压由机车内变压器降至单相交流 396V，相应的电压
波动范围为 285~492V.
电力机车的主要设备分为车顶设备、车内设备、车下设备和
司机室设备。车顶设备主要有高速受电弓、高压隔离开关、
穿墙式电流互感器、安全接地装置等。车内设备有网侧电器
柜、主变流柜、主冷却柜、低压电器柜、控制电源柜、空气
制动柜、辅助变流柜、牵引风柜、列车供电柜、空调柜、通
信信号柜和安全门锁柜。车下设备主要有卧式主变压器、动
力转向架、总风缸及其辅助装置。司机室设备主要有司机控
制器、显示检视屏、仪表及电器等。
西门子深知系统一致性对于持续运作的重要性，故西门子整
个集团为电力机车的保驾护航提供了齐全的元器件组合，在
这里我们简单罗列其中；
让我们了解高铁背后的故事
西门子为电气系统提供全面保护
高铁专用电气解决方案
电力机车是分段供电的，由一个供电区段换至另一个区段即
跨过分相段时机车断电数秒，机车内周期性的停电会对电气
设备极为不利，通常在跨过分相段时，电气设备由机车内的
110V 蓄电池经逆变电源后供电。
因此，电力机车对电气设备提出了宽电压、宽温度、抗振动
等要求，IEC 标准以及其它国家标准都对铁路应用设备有相
应的规范要求，确保铁路机车等供电的连续性、安全可靠性。
而西门子此次随 SENTRON 5SY 终端配电产品线的上市，特
别针对铁路机车应用领域推出了 5SY4，5SY5 专用交流 / 直
流小型断路器。
• 铁路交流专用接触器 3RT10 系列（5.5~45KW）和 3TB5
系列 (55~200KW)；
• 铁路直流专用接触器 3TC 系列（9~140KW）；
• 铁路专用中间继电器 3RH11 系列和 3TH4 系列；
• 铁路专用行程开关 3SE5 系列；
• 按钮指示灯 3SB3 系列；
• 马达保护断路器 3RV 系列；
• 热继电器 3RU11 和 3RB2 系列；
• 铁路交流专用断路器 5SY4 RW
• 铁路直流专用断路器 5SY5 RW
• 监控继电器 3UG4；
• 时间继电器 3RP1/3RP2。
03
宽泛的使用环境温度(-40…+70):
使得产品可以在各种严苛的环境温度
下正常运行
满足机车对产品的防火要求
产品通过prCEN/TS 45545-2的防火标
准试验
最适合的电压配置：
额定电压 2 3 0 / 4 0 0 ；直流产品
220/440VDC
抗震动和冲击
抗震动和冲击试验严格符合EN61373
和EN50155“1B”
针对机车应用范围的产品
独特性：
全面升级，效益倍增
5SY4/5SY5 铁路机车专用小型断路器 4 大核心优势
全新视窗设计可直接观察了解断路器触头工作状
态，绿色指示断开状态，红色指示通电状态。
视窗设计
精确指示工作状态
为了保障客户安装接线的安全，绝缘防尘防触摸设
计，在显著提升产品寿命的同时，最大限度降低触电
风险。
防指触设计
接线端子防指触保护
独特的滑动卡扣设计，使得断路器的拆卸更简单，更
快捷，显著提高效率。
滑动卡扣设计
安装、拆卸无需工具
防滑纹手柄，充分考虑和贴合人体力学特征，操作更
省力，更舒适。
手柄设计
人体工学造型
04
铁路机车专用小型断路器
技术参数
型号 5SY4 RW 5SY5 RW
标准 IEC/EN 60898-1;
prCEN/TS 45545-2; IEC/EN61373;
IEC60068-2-6; IEC60068-2-27;
EN50155
IEC/EN 60947-2
prCEN/TS 45545-2; IEC/EN61373;
IEC60068-2-6; IEC60068-2-27;
EN50155
GB10963.1; GB14048.2
额定电压 Un VAC
VDC
230/400
- -
- -
220/440
额定电流 A 0.3A-63A 0.3A-63A
运行电压
依据 GB10963.1/.2 GB14048.2
Min
Max
Max
VAC/DC
VDC/ 极
VAC
24
60
250/440
24
250
脱扣曲线 B, C, D B, C
分断能力
Icn 依据 GB10963.1
Icu 依据 GB14048.2
kA AC
kA AC
kA DC
10
- -
- -
- -
- -
10
额定绝缘电压 VAC
VDC/ 极
250/440
- -
- -
250
过电压类别下的污染等级 3/Ⅱ 3/Ⅲ
指触保护 依据 IEC50274 有
主开关特性 依据 EN60204 有
手柄最终位置可锁定 有
防护等级 依据 EN60529 连接导线 IP20
安装在配电箱中，其操作手柄区域 IP40
接线能力 硬线
带压线端子
mm2
mm2
0.75…35
0.75…25
接线端子拧紧力矩 Nm
Ib.in
2.5...3
22-26
安装
进线方式
AC
DC
上下均可
上下均可
上下均可
按指定极性接线
安装位置 任意方向
机械寿命 20000
电气寿命 10000
储存温度 ℃ -40…+75
环境温度 ℃ -40…+70, 最大 95％相对湿度
抗机械冲击 IEC60068-2-27 m/s2 在 11ms 半波下 150
抗震动 IEC60068-2-6 m/s2 在 25Hz…150Hz 下 50；在 35Hz 下 60(4 秒 )
EN61373/EN50155 类别 1，B 等级
5SY4/5SY5交直流小型断路器
05
铁路机车专用小型断路器
额定
电流
B 特性订货号 C 特性订货号 D 特性订货号
5SY4 RW 极数：1P 　模数（18mm）：1
0.3 5SY41147CC11 5SY41148CC11
0.5 5SY41057CC11 5SY41058CC11
1 5SY41016CC11 5SY41017CC11 5SY41018CC11
1.6 5SY41157CC11 5SY41158CC11
2 5SY41026CC11 5SY41027CC11 5SY41028CC11
3 5SY41036CC11 5SY41037CC11 5SY41038CC11
4 5SY41046CC11 5SY41047CC11 5SY41048CC11
6 5SY41066CC11 5SY41067CC11 5SY41068CC11
8 5SY41087CC11 5SY41088CC11
10 5SY41106CC11 5SY41107CC11 5SY41108CC11
13 5SY41137CC11 5SY41138CC11
16 5SY41166CC11 5SY41167CC11 5SY41168CC11
20 5SY41206CC11 5SY41207CC11 5SY41208CC11
25 5SY41256CC11 5SY41257CC11 5SY41258CC11
32 5SY41326CC11 5SY41327CC11 5SY41328CC11
40 5SY41406CC11 5SY41407CC11 5SY41408CC11
50 5SY41506CC11 5SY41507CC11 5SY41508CC11
63 5SY41636CC11 5SY41637CC11 5SY41638CC11
极数：1PN 　模数（18mm）：2
0.3 5SY45147CC11 5SY45148CC11
0.5 5SY45057CC11 5SY45058CC11
1 5SY45017CC11 5SY45018CC11
1.6 5SY45157CC11 5SY45158CC11
2 5SY45027CC11 5SY45028CC11
3 5SY45037CC11 5SY45038CC11
4 5SY45047CC11 5SY45048CC11
6 5SY45067CC11 5SY45068CC11
8 5SY45087CC11 5SY45088CC11
10 5SY45107CC11 5SY45108CC11
13 5SY45137CC11 5SY45138CC11
16 5SY45167CC11 5SY45168CC11
20 5SY45207CC11 5SY45208CC11
25 5SY45257CC11 5SY45258CC11
32 5SY45327CC11 5SY45328CC11
40 5SY45407CC11 5SY45408CC11
50 5SY45507CC11 5SY45508CC11
63 5SY45637CC11 5SY45638CC11
极数：2P 　模数（18mm）：2
0.3 5SY42147CC11 5SY42148CC11
0.5 5SY42057CC11 5SY42018CC11
1 5SY42016CC11 5SY42017CC11 5SY42018CC11
1.6 5SY42157CC11 5SY42158CC11
2 5SY42026CC11 5SY42027CC11 5SY42028CC11
3 5SY42036CC11 5SY42037CC11 5SY42038CC11
4 5SY42046CC11 5SY42047CC11 5SY42048CC11
6 5SY42066CC11 5SY42067CC11 5SY42068CC11
8 5SY42087CC11 5SY42088CC11
10 5SY42106CC11 5SY42107CC11 5SY42108CC11
13 5SY42137CC11 5SY42138CC11
16 5SY42166CC11 5SY42167CC11 5SY42168CC11
20 5SY42206CC11 5SY42207CC11 5SY42208CC11
25 5SY42256CC11 5SY42257CC11 5SY42258CC11
32 5SY42326CC11 5SY42327CC11 5SY42328CC11
40 5SY42406CC11 5SY42407CC11 5SY42408CC11
50 5SY42506CC11 5SY42507CC11 5SY42508CC11
63 5SY42636CC11 5SY42637CC11 5SY42638CC11
选型及订货数据
5SY4/5SY5交直流小型断路器
额定
电流
B 特性订货号 C 特性订货号 D 特性订货号
5SY4 RW 极数：3P 　模数（18mm）：3
0.3 5SY43147CC11 5SY43148CC11
0.5 5SY43057CC11 5SY43058CC11
1 5SY43016CC11 5SY43017CC11 5SY43018CC11
1.6 5SY43157CC11 5SY43158CC11
2 5SY43026CC11 5SY43027CC11 5SY43028CC11
3 5SY43036CC11 5SY43037CC11 5SY43038CC11
4 5SY43046CC11 5SY43047CC11 5SY43048CC11
6 5SY43066CC11 5SY43067CC11 5SY43068CC11
8 5SY43087CC11 5SY43088CC11
10 5SY43106CC11 5SY43107CC11 5SY43108CC11
13 5SY43137CC11 5SY43138CC11
16 5SY43166CC11 5SY43167CC11 5SY43168CC11
20 5SY43206CC11 5SY43207CC11 5SY43208CC11
25 5SY43256CC11 5SY43257CC11 5SY43258CC11
32 5SY43326CC11 5SY43327CC11 5SY43328CC11
40 5SY43406CC11 5SY43407CC11 5SY43408CC11
50 5SY43506CC11 5SY43507CC11 5SY43508CC11
63 5SY43636CC11 5SY43637CC11 5SY43638CC11
极数：3PN 　模数（18mm）：4
0.3 5SY46147CC11 5SY46148CC11
0.5 5SY46057CC11 5SY61058CC11
1 5SY46017CC11 5SY46018CC11
1.6 5SY46157CC11 5SY46158CC11
2 5SY46027CC11 5SY46028CC11
3 5SY46037CC11 5SY46038CC11
4 5SY46047CC11 5SY46048CC11
6 5SY46067CC11 5SY46068CC11
8 5SY46087CC11 5SY46088CC11
10 5SY46107CC11 5SY46108CC11
13 5SY46137CC11 5SY46138CC11
16 5SY46167CC11 5SY46168CC11
20 5SY46207CC11 5SY46208CC11
25 5SY46257CC11 5SY46258CC11
32 5SY46327CC11 5SY46328CC11
40 5SY46407CC11 5SY46408CC11
50 5SY46507CC11 5SY46508CC11
63 5SY46637CC11 5SY46638CC11
极数：4P 　模数（18mm）：4
0.3 5SY44147CC11 5SY44148CC11
0.5 5SY44057CC11 5SY44058CC11
1 5SY44016CC11 5SY44017CC11 5SY44018CC11
1.6 5SY44157CC11 5SY44158CC11
2 5SY44026CC11 5SY44027CC11 5SY44028CC11
3 5SY44036CC11 5SY44037CC11 5SY44038CC11
4 5SY44046CC11 5SY44047CC11 5SY44048CC11
6 5SY44066CC11 5SY44067CC11 5SY44068CC11
8 5SY44087CC11 5SY44088CC11
10 5SY44106CC11 5SY44107CC11 5SY44108CC11
13 5SY44137CC11 5SY44138CC11
16 5SY44166CC11 5SY44167CC11 5SY44168CC11
20 5SY44206CC11 5SY44207CC11 5SY44208CC11
25 5SY44256CC11 5SY44257CC11 5SY44258CC11
32 5SY44326CC11 5SY44327CC11 5SY44328CC11
40 5SY44406CC11 5SY44407CC11 5SY44408CC11
50 5SY44506CC11 5SY44507CC11 5SY44508CC11
63 5SY44636CC11 5SY44637CC11 5SY44638CC11
06
铁路机车专用小型断路器
额定
电流
B 特性订货号 C 特性订货号 D 特性订货号
5SY5 RW 极数：1P 　模数（18mm）：1
0.3 5SY51147CC11
0.5 5SY51057CC11
1 5SY51016CC11 5SY51017CC11
1.6 5SY51157CC11
2 5SY51026CC11 5SY51027CC11
3 5SY51036CC11 5SY51037CC11
4 5SY51046CC11 5SY51047CC11
6 5SY51066CC11 5SY51067CC11
8 5SY51087CC11
10 5SY51106CC11 5SY51107CC11
13 5SY51137CC11
16 5SY51166CC11 5SY51167CC11
20 5SY51206CC11 5SY51207CC11
25 5SY51256CC11 5SY51257CC11
32 5SY51326CC11 5SY51327CC11
40 5SY51406CC11 5SY51407CC11
50 5SY51506CC11 5SY51507CC11
63 5SY51636CC11 5SY51637CC11
额定
电流
B 特性订货号 C 特性订货号 D 特性订货号
5SY5 RW 极数：2P 　模数（18mm）：2
0.3 5SY52016CC11 5SY52147CC11
0.5 5SY52057CC11
1 5SY52026CC11 5SY52017CC11
1.6 5SY52036CC11 5SY52157CC11
2 5SY52046CC11 5SY52027CC11
3 5SY52066CC11 5SY52037CC11
4 5SY52047CC11
6 5SY52106CC11 5SY52067CC11
8 5SY52087CC11
10 5SY52166CC11 5SY52107CC11
13 5SY52206CC11 5SY52137CC11
16 5SY52256CC11 5SY52167CC11
20 5SY52326CC11 5SY52207CC11
25 5SY52406CC11 5SY52257CC11
32 5SY52506CC11 5SY52327CC11
40 5SY52636CC11 5SY52407CC11
50 5SY41506CC11 5SY52507CC11
63 5SY41636CC11 5SY52637CC11
选型及订货数据
5SY4/5SY5交直流小型断路器
应用
备注：1）L+：电源正极；L-：电源负极
2） 断路器正极； 断路器负极
3）直流电源通常“L-”接地，正负电源系统，中性极“M”接地。
参照IEC 60898-2 333338.41.01b
UN(额定电压)
5SY…CC的连接示例       进行直流操作时请注意极性
2P 2极         2P 2极             2P 2极 1P单极
07
铁路机车专用小型断路器
名称 模数（18mm） 电气参数 订货号
辅助触点(AS) 0.5 1NO+1NC 5ST3 010-0CC
2NO 5ST3 011-0CC
2NC 5ST3 012-0CC
故障信号触点(FC) 0.5 1NO+1NC 5ST3 020-0CC
2NO 5ST3 021-0CC
2NC 5ST3 022-0CC
辅助触点 (弱电流) 0.5 1NO+1NC 5ST3013-2
2NO 5ST3014-2
2NC 5ST3015-2
选型及订货数据
选型及订货数据
5SY4/5SY5交直流小型断路器
电气参数
电流形式 应用类型 额定工作电压Ue(V) 额定工作电流In(A)
最小触头容量 24V 50mA
最大触头容量
NO触点 AC 50Hz AC 14 400V AC 2A
230V AC 6A
DC DC 13 220V DC 1A
110V DC 1A
60V DC 3A
24V DC 6A
NC触点 AC 50Hz AC 13 400V AC 2A
230V AC 6A
DC DC 13 220V DC 1A
110V DC 1A
60V DC 3A
24V DC 6A
技术参数：
型号 5ST301
额定电压 5-30V DC
最小触头容量 5mA/5V DC
最大触头容量 50mA/30V DC
适用寿命 20000 次
接线能力 0.5…2.5mm2
使用温度 -25℃…45℃
08
铁路机车专用小型断路器
技术参数及安装尺寸
选型及订货数据
频率修正系数表
5SY RW小型断路器附件5SY RW铁路机车专用小型断路器
5ST3 010/5ST3 020 5ST3 030/5ST3 040
过载脱扣
型号 频率修正系数
0Hz 50/60Hz 125Hz 400Hz
B / C / D 0,3 - 10 1 1 1 0,99
B / C / D 13-40 1 1 0,98 0,97
B / C / D 50-80 1 1 0,96 0,94
瞬时脱扣
型号 频率修正系数
0Hz 50/60Hz 125Hz 400Hz
B / C / D 0,3-80 1,4 1 1,2 1,4
过载脱扣和瞬时脱扣根据不同的频率对应电流的修正系数也不同。
MCB型号: 5SY4...CC11
脱扣曲线: B / C / D
辅助触点(AS)
与5ST3050搭配
0.5 1NO+1NC 5ST3 010-0CC-Z
2NO 5ST3 011-0CC-Z
2NC 5ST3 012-0CC-Z
故障信号触点(FC)
与5ST3050搭配
0.5 1NO+1NC 5ST3 020-0CC-Z
2NO 5ST3 021-0CC-Z
2NC 5ST3 022-0CC-Z
分励脱扣器（ST） 1 AC 110~415V 5ST3 030
DC110V
DC24~48V 5ST3 031
远控装置（RC） 3.5 AC 230V
电动操作方式
5ST3050*
*5ST3050 (与5SY 适配) 预计将在2015年6月实现销售。
09
铁路机车专用小型断路器
技术参数及安装尺寸
5SY4 RW脱扣曲线
5SY5 RW脱扣曲线
MCB型号: 5SY4...CC11; 0.3...32A
脱扣曲线: B / C / D
电压: Un = 230/400VAC
基准温度: 30°
MCB型号: 5SY4...CC11; 40...63A
脱扣曲线: B / C / D
电压: Un = 230/400VAC
基准温度: 30°
[s
]
[1]
B C D
[s
]
[1]
B C D
MCB型号: 5SY5...6CC11
脱扣曲线: B
电压: Un = 220 VDC / Pole
基准温度: 30°
MCB型号: 5SY5...7CC11
脱扣曲线: C
电压: Un = 220 VDC / Pole
基准温度: 30°
[s
]
[1]
[s
]
[1]
10
铁路机车专用小型断路器
技术参数及安装尺寸
5SY4 RW温度补偿系数表
在不同温度情况下，过载脱扣电流对应的补偿系数：设备额定值在正常情况下不应超过
[A] 0.50.3 1     1.6 2      3       4      6      8     10 13 16 20      25       32      40       50      63
B
1p 2 2 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2
2p 2 2 2 2 1 1 2 2 2 3 2 2 3
3p 2 3 2 3 1 1 2 2 2 3 3 3 3
4p 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 3 3 3
C
1p 1 1 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
2p/1p+N 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3
3p 1 2 3 3 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3
4p/3p+N 1 2 3 3 2 3 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3
D
1p 1 1 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
2p/1p+N 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3
3p 1 2 3 3 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3
4p/3p+N 1
1
1
1
1
1
1
1
1 2 3 3 2 3 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3
0.6
0.7
0.8
0.9
1
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
-40        -30        -20        -10 0 10 20 30 40 50 60 70
 [°C]
 3
 2
 1
11
铁路机车专用小型断路器
在不同温度情况下，过载脱扣电流对应的补偿系数：设备额定值在正常情况下不应超过
[A] 0,5 1 32 4 6 8 10 13 16 20 25 32 40 50 63
B 1p 1 2 2 2 1 2 3 2 1 2 3 2 2
2p 2 2 2 2 1 2 3 3 2 3 3 3 2
C 1p 1 2 2 2 2 2 1 1 2 1 2 2 1 2 2 2 1
2p 1
0,3
1
1 2 2 2 2 2 1 1 2 1 3 3 2 3 3 3 1
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8
0.9
1
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
-40       -30       -20       -10 0 10 20 30 40 50 60 70
 [°C]
 3
 2
 1
1,6
技术参数及安装尺寸
5SY5 RW温度补偿系数表
订货号 : E20002-A5026-C300-V2-5D00
 3087-D906291-08141